
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03 февраля 2022 года № 158-пр
г. Ставрополь

Об утверждении результатов регионального этапа всеросси15ской 
олимпиады школьников по искусству (МХК) в Ставропольском кэае в 
2021/22 учебном году

В соответствии с Порядком проведения йсероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Россий­
ской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Результаты регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по искусству (МХК) в Ставропольском крае в 2021/22 учебном 
году (дата проведения -  29 января 2022 года) (приложение 1).

1.2. Рейтинг победителей и призеров регионального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников по искусству (МХК) в Ставропольском ь:рае в 
2021/22 учебном году (дата проведения -  29 января 2022 года) (приложе­
ние 2).

2. Отделу общего образования министерства образования Ставро­
польского края (Чубова О.Н., Еремина Н.А., Крюковская Л.Е.) совмесгно с 
отделом информационных технологий организации предоставления госу­
дарственных услуг министерства образования Ставропольского края (Щер­
баков О.С.) разместить на официальном сайте министерства образования 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» настоящий приказ, а также работы победителей и призеров регио­
нального этапа всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 
в Ставропольском крае в 2021/22 учебном году с указанием сведений об 
участниках.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместите­
ля министра Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Ко:»юра



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 03 февраля 2022 года № 158-пр

Результаты
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по искусству (мировая художественная культура) в

2021/22 учебном году в Ставропольском крае (29 января 2022 года)

Результат

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс (по 100­

балльной 
шкале)

9 класс
1. Котелевская

Екатерина
Сергеевна

г. Ставрополь Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей № 14 
имени Героя Российской Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева»

9 70,5

2. Климова
Лидия
Леонидовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

9 67,0

3. Мочалова
Юлия
Андреевна

Предгорный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» ^1МО СК

9 52,5

4. Штоколова
Виктория
Андреевна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Георгиевска

9 51,5

5. Бекетов
Олег
Андреевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 г. Минеральные Воды

9 49,5

6. Антоненко Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 9 46,5



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

Юлия
Сергеевна

учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 г. Минеральные Воды

7. Коваль
Арина
Романовна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2

9 46,5

8. Черпакова
Мария
Петровна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

9 46,0

9. Ракивненко
Альбина
Михайловна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10

9 42,0

10. Чмелев
Дмитрий
Михайлович

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Г имназия № 7 города Буденновска Буденновско- 
го района»

9 42,0

11. Аникеева
Александра
Ивановна

Шпаковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»

9 40,5

12. Жердева
Милена
Дмитриевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 7 города Буденновска Буденновско- 
го района»

9 39,0

13. Дзусова
Алина
Муратовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 8 города Ставрополя имени 
генерал-майора авиации Н.Г. Голодникова

9 37,0

2



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

14. Долгова
Юлия
Николаевна

Советский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» 
г. Зеленокумска Советского района

9 37,0

15. Колодяжная
Даниэлла
Олеговна

г. Ставрополь Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Гимназия 
№ 25»

9 31,5

16. Мовенко
Татьяна
Сергеевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Г имназия № 7 города Буденновска Буденновско- 
го района»

9 31,5

17. Охрименко
Анастасия
Игоревна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 города Новопавлов- 
ска»

9 31,5

18. Сырцова
Милана
Алексеевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразовательная школа № 2 се­
ла Красный Октябрь Буденновского района»

9 27,5

19. Шмик
Екатерина
Алексеевна

Труновский Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
№ 6

9 16,5

10 класс
1. Харичкина 

Евгения 
Г еннадьевна

г. Ставрополь Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 5 города Ставрополя

10 68,5

2. Хадыка
Полина
Евгеньевна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1

10 59,5

3



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

города Ставрополя
3. 3Б ерезина 

Валерия 
Г еннадьевна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Георгиевска

10 55,0

4. Евдокимова
Валерия
Игоревна

Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 111 г. Минеральные Воды

10 44,5

5. 5Шаманиди
Дарья
Евгеньевна

Кочубеевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» с. Казьминское

10 44,5

6. 6В ласенко 
Анна
Валентиновна

Предгорный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 26» Предгорного муниципального округа Став­
ропольского края

10 40,5

7. 7К овешникова
Полина
Егоровна

Новоселицкий Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

10 40,5

8. 8Г убин 
Егор
Евгеньевич

Туркменский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Турк­
менского района

10 39,0

9. Кувардина
Анна
Андреевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 6

10 39,0

4



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

10. 1Победённая
Ксения
Андреевна

Советский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Зеленокумска Советского района»

10 38,5

11. Куликов
Матвей
Андреевич

г. Кисловодск Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 9

10 37,0

12. Макаров
Никита
Романович

Апанасенковский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Дивное

10 35,0

13. 1Б ожкова
Оксана
Дмитриевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 12

10 29,0

14. Надоленский
Артем
Алексеевич

Туркменский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Турк­
менского района

10 28,5

15. Озеров
Максим
Сергеевич

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 7 города Буденновска Буденновско- 
го района»

10 27,5

16. Калинчева
Ирина
Васильевна

Новоалександровский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

10 26,0

17. Репкина
Злата
Станиславовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6 
города Ставрополя имени выдающегося разведчи-

10 26,0

5



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

ка Георгия Николаевича Косенко
18. Кузьминская

Татьяна
Владимировна

Труновский Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4

10 25,5

19. Сафрыгина
Вероника
Сергеевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10

10 25,0

20. Николаев
Владислав
Денисович

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учрежде­
ние «Г имназия № 9 города Буденновска Буденнов- 
ского района»

10 24,0

21. Северинова
София
Дмитриевна

г. Невинномысск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 9

10 23,5

22. Агаян
Вероника
Левоновна

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 29 «Г армония»

10 22,0

23. Кушнарев
Максим
Андреевич

Туркменский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Турк­
менского района

10 21,0

24. Прачева
Ева
Алексеевна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 26 с. Краснокумского»

10 20,5

25. Саурина
Мария

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Г имназия № 7 города Буденновска Буденновско-

10 17,0

6



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

Андреевна го района»
26. Акименко

Валерия
Артемовна

Туркменский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Турк­
менского района

10 10,5

27. Г арасименко
Елена
Давидовна

Советский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
с. Солдато-Александровского Советского района»

10 9,0

28. Г ацуца
Софья
Андреевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. 
Буденновска

10 8,5

11 класс
1. Демус

Ульяна
Андреевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразовательная школа № 5 го­
рода Буденновска Буденновского района»

11 55,5

2. Пузанова
Екатерина
Алексеевна

г. Ставрополь Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 24 города Ставрополя 
имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

11 55,0

3. Абрашина
Мария
Александровна

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6

11 51,5

4. Корниенко
Полина
Денисовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

11 47,0

7



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

5. Печенюк
Анна
Антоновна

Апанасенковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» с. Дивное

11 44,0

6. Демьяненко
Владимир
Андреевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 104 г. Минеральные Воды

11 41,0

7. Г воздикова
Анна
Сергеевна

г. Лермонтов Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 города Лермонтова

11 39,0

8. Тимошина
Полина
Андреевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 6

11 38,5

9. Докшорова
Дана
Романовна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10

11 38,0

10. Коскина
Ксения
Вячеславовна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7

11 34,5

11. Жирова
Полина
Андреевна

Предгорный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14»

11 34,0

12. Костенко
Ангелина
Витальевна

Шпаковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»

11 29,5

13. Мухортов Г еоргиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 11 28,0

8



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

Александр
Геннадьевич

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 26 с. Краснокумского»

14. Ивинский
Михаил
Александрович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3

11 26,5

15. Омельченко
Варвара
Сергеевна

Советский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 
г. Зеленокумска Советского района»

11 25,5

16. Америди
Евстафий
Дмитриевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№20 г. Минеральные Воды

11 24,5

17. Сунина
Ирина
Сергеевна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9 города Г еоргиевска»

11 22,0

18. Кратько
Ангелина
Юрьевна

Шпаковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 4»

11 19,5

19. Пеженков
Алексей
Викторович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2

11 17,0

20. Акимова
Анастасия
Александровна

Советский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Зеленокумска Советского района»

11 16,5

9



10

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­

балльной 
шкале)

21. Кузнецова
Кристина
Сергеевна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8 города Буденновска Буденновского 
района»

11 15,5

22. Г егамян
Шушанна
Арменовна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3 имени Г ероя Советского Союза П.М. Однобо- 
кова города Г еоргиевска»

11 11,5

23. Манвелян
Марина
Васильевна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15 имени А.З. Потапова ст. Лысогорской»

11 10,5



Приложение 2 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 03 февраля 2022 года № 158-пр

Рейтинг
победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по искусству (мировая художественная культура) в 2021/22 учебном году в Ставропольском крае
(31 января, 1 февраля 2022 года)

№ ФИО Муниципальный/ Общеобразовательная Класс Результат Статус
городской округ организация участника

9 класс
1. К отелевская

Екатерина
Сергеевна

г. Ставрополь Государственное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
Ставропольского края «Лицей № 
14 имени Героя Российской Фе­
дерации Владимира Вильевича 
Нургалиева»

9 70,5 Победитель

2. Климова
Лидия
Леонидовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
английского языка № 1 города 
Ставрополя

9 67,0 Призер

3. Мочалова
Юлия
Андреевна

Предгорный Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7» ^1МО СК

9 52,5 Призер

4. Штоколова
Виктория
Андреевна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
гимназия № 2 города Георгиевска

9 51,5 Призер



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
5. Бекетов

Олег
Андреевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Минеральные Воды

9 49,5 Призер

6. Антоненко
Юлия
Сергеевна

Минераловодский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Минеральные Воды

9 46,5 Призер

7. Коваль
Арина
Романовна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2

9 46,5 Призер

10 класс
1. Харичкина 

Евгения 
Г еннадьевна

г. Ставрополь Муниципальное автономное об­
щеобразовательное учреждение 
лицей № 5 города Ставрополя

10 68,5 Победитель

2. Х адыка 
Полина 
Евгеньевна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
английского языка № 1 города 
Ставрополя

10 59,5 Победитель

3. Б ерезина
Валерия
Геннадьевна

Георгиевский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
гимназия № 2 города Георгиевска

10 55,0 Призер

2



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
4. Евдокимова

Валерия
Игоревна

Минераловодский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 111 г. Минеральные 
Воды

10 44,5 Призер

5. Шаманиди
Дарья
Евгеньевна

Кочубеевский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 16» с. Казьминское

10 44,5 Призер

6. Власенко
Анна
Валентиновна

Предгорный Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 26» Предгорного муни­
ципального округа Ставрополь­
ского края

10 40,5 Призер

7. Ковешникова
Полина
Егоровна

Новоселицкий Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1»

10 40,5 Призер

11 класс
1. Демус Буденновский Муниципальное общеобразова- 11 55,5 Победитель

Ульяна тельное учреждение «Средняя
Андреевна общеобразовательная школа № 5

города Буденновска Буденнов-
ского района»

3



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
2. Пузанова

Екатерина
Алексеевна

г. Ставрополь Муниципальное автономное об­
щеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставропо­
ля имени генерал-лейтенанта юс­
тиции М.Г. Ядрова

11 55,0 Призер

3. Абрашина
Мария
Александровна

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 6

11 51,5 Призер

4. Корниенко
Полина
Денисовна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
английского языка № 1 города 
Ставрополя

11 47,0 Призер

5. Печенюк
Анна
Антоновна

Апанасенковский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» с. Дивное

11 44,0 Призер

6. Демьяненко
Владимир
Андреевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное об­
щеобразовательное учреждение 
лицей № 104 г. Минеральные Во­
ды

11 41,0 Призер

4


